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1.1. Grundschulen in Schwetzingen  
 
1.1.1. Schülerzahlen an den Grundschulen 

 
In den Grundschulen der Stadt Schwetzingen werden im Schuljahr 2020/21 insgesamt 650 
Schüler in 34 Klassen beschult. 
Von diesen 650 Schüler/Schülerinnen werden 47 Schüler/Schülerinnen in 3 Vorbereitungs-
klassen und 16 Schüler/Schülerinnen in einer Grundschulförderklasse unterrichtet.  
 

 
 

 
 
1.1.2. Inklusiv beschulte Schüler und Schülerinnen 

 
Seit der Gesetzesänderung zur Inklusion im Jahr 2015 haben Eltern von Kindern mit einem 
Anspruch auf ein sonderpädagogisches Bildungsangebot die Möglichkeit zu wählen, ob ihr 
Kind eine allgemeine Schule oder ein Sonderpädagogisches Bildungs- und Beratungs-
zentrum (SBBZ) besuchen soll. 
 
Die Zahl der seit dem Schuljahr 2015/2016 an den Schwetzinger Grundschulen inklusiv 
beschulten Kinder mit einem anerkannten Förderbedarf sieht wie folgt aus: 

       

Schuljahr 
Nordstadt- 
GS 

Südstadt- 
GS 

Zeyher- 
GS 

Hirschacker- 
GS 

 
 
Grundschulen 
insgesamt 

2015/16 1 7 0 1 9 

2016/17 0 5 0 1 6 

2017/18 0 5 1 1 7 

2018/19 0 0 1 1 2 

2019/20 0 0 0 0 0 

2020/21 0 0 1 0 1 
 

 
Neben den hier aufgeführten Kindern mit einem anerkannten Förderbedarf, werden an den 
Grundschulen aber auch immer mehr Kinder mit besonderen Bedürfnissen, 

651

731

708 710

681

661

679

650

2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21

Schülerzahlen an den Grundschulen 2013 bis 2020
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Teilleistungsstörungen, erzieherischen Bedarfen etc. ohne anerkannten Förderbedarf 
unterrichtet. Laut Schulleitungen liegt die Zahl der Kinder mit Förderbedarf ohne 
Anerkennung bei etwa 10 % der Grundschüler/Grundschülerinnen. Die Tendenz ist hier 
steigend. Spezielle Räumlichkeiten z.B. zur Einzelförderung werden benötigt. 
 
 

1.1.3. Außerschulische Betreuung  
 

Im Jahr 1991 wurde die Außerschulische Betreuung in der Nordstadt-  und Südstadt-
Grundschule eingeführt. Seitdem wurde die Außerschulische Betreuung sukzessive auch 
an den anderen beiden Grundschulen ausgebaut.  
Aktuell sind an allen vier Grundschulen verschiedene Betreuungsmodelle, mit einer 
Betreuung bis 13:00, 14:00 oder 17:00 Uhr, mit und ohne Mittagsverpflegung, wählbar.  

 
Für das Schuljahr 2020/21 sind insgesamt 424 Kinder, dies entspricht einem Prozentsatz 
von ca. 65 % aller Grundschüler, in der Außerschulischen Betreuung betreut, davon 146 
Kinder bis 17:00 Uhr und 194 Kinder mit Mittagsverpflegung. 
 

 
 
 
 
1.2. Weiterführende Schulen in Schwetzingen 
 
1.2.1. Karl-Friedrich-Schimper-Gemeinschaftsschule 
 
Träger der Karl-Friedrich-Schimper-Gemeinschaftsschule ist der Zweckverband Unterer 
Leimbach, dem die Verbandsgemeinden Schwetzingen, Plankstadt und Oftersheim 
angehören. Der Einzugsbereich für die Gemeinschaftsschule (vormals Realschule) 
beschränkt sich im Wesentlichen auf diese Gemeinden. Allerdings haben auch Schüler aus 
anderen Gemeinden die Möglichkeit, die Karl-Friedrich-Schimper-Gemeinschaftsschule zu 
besuchen.  
 
 

731 708 710 681 661 679 650

404
442 458

419 429 456
424

2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021

Übersicht Grundschüler in der Außerschulischen Betreuung 
von 2014 bis 2020

Schülerzahlen Schüler in der Außerschulischen Betreuung
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1.2.2. Hebel-Gymnasium 
 
Die Schüler des Hebel-Gymnasiums kommen zum größten Teil aus Schwetzingen sowie den 
Nachbargemeinden Plankstadt, Oftersheim, Brühl und Ketsch. Darüber hinaus besuchen auch 
Schüler aus Hockenheim, Walldorf, Reilingen, Mannheim und Viernheim das Hebel-
Gymnasium, obwohl es dort wohnortnahe Gymnasien gibt. Der Schüleranteil aus den zuletzt 
genannten Gemeinden liegt, bezogen auf die Gesamtschülerzahl, bei 1,40%. Im letzten 
Schulentwicklungsplan aus dem Jahr 2019/20 lag dieser Anteil bei durchschnittlich 1,79% und 
hat sich damit nur geringfügig verändert. Insgesamt besuchten im Schuljahr 2020/21 930 
Schüler das Hebel-Gymnasium.  

 

621
653

728 721
689

643
607

313 330 337 314 294 272 268

179
213 216 207 204

176 167
101 95 112 128 118 117 10528 15 63 72 73 78 67

2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21

Entwicklung der Schülerzahlen seit der Einführung der 
Gemeinschaftsschule im Schuljahr 2014/2015

Schüler insgesamt davon Schüler aus Schwetzingen davon Schüler aus Oftersheim

davon Schüler aus Plankstadt  davon Sonstige

268; 44%

167; 28%

105; 17%

67; 11%

Zusammensetzung der Schüler an der Schimper-
Gemeinschaftsschule im Schuljahr 2020/21

Schüler aus Schwetzingen

Schüler aus Oftersheim

Schüler aus Plankstadt

Sonstige
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2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21

Schüler insgesamt 919 936 925 941 951 950 952 930

davon Schüler aus Schwetzingen 381 379 361 353 356 343 357 347

davon Schüler aus Oftersheim 240 276 256 280 278 290 287 290

davon Schüler aus Plankstadt 61 62 83 100 97 105 110 106

davon Schüler aus Brühl 162 142 137 127 138 122 112 99

davon Schüler aus  Ketsch 55 58 70 67 68 74 69 75

davon Sonstige 20 19 18 14 14 16 17 13

Entwicklung der Schülerzahlen am Hebel-Gymnasium seit 
dem Schuljahr 2013/14

347; 37%

290; 31%

106; 12%

99; 11%

75; 8% 13; 1%

Zusammensetzung der Schüler am Hebel-Gymnasium im 
Schuljahr 2020/21

davon Schüler aus Schwetzingen

davon Schüler aus Oftersheim

davon Schüler aus Plankstadt

davon Schüler aus Brühl

davon Schüler aus  Ketsch

davon Sonstige
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1.3. Übergangsquoten der Schwetzinger Schulabgänger in die Klasse 5 der 
weiterführenden Schulen 
 

Grundschulen Schuljahr Hauptschule/ 
Werkreal- 
schule 

Realschule/ 
Gemein-
schafts 
schule 

Gymnasium Andere  
Schulart 

Gesamt 

 Südstadt-Grundschule 

2012/13 1,5% 20,0% 78,5% 0,0% 100% 

2013/14 0,0% 22,8% 77,2% 0,0% 100% 

2014/15 0,0% 31,2% 68,8% 0,0% 100% 

2015/16 0,0% 20,6% 79,4% 0,0% 100% 

2016/17 0,0% 36,2% 63,8% 0,0% 100% 

2017/18 1,6% 27,4% 71,0% 0,0% 100% 

2018/19 0,0% 28,8% 71,2% 0,0% 100% 

2019/20 0,0% 15,3% 84,7% 0,0% 100% 

 Nordstadt-Grundschule 

2012/13 2,3% 39,5% 58,2% 0,0% 100% 

2013/14 0,0% 57,4% 40,4% 2,1% 100% 

2014/15 0,0% 59,6% 40,4% 0,0% 100% 

2015/16 0,0% 46,7% 53,3% 0,0% 100% 

2016/17 0,0% 51,9% 48,1% 0,0% 100% 

2017/18 0,0% 57,5% 42,5% 0,0% 100% 

2018/19 0,0% 56,0% 44,0% 0,0% 100% 

2019/20 0,0% 73,7% 26,3% 0,0% 100% 

 Zeyher-Grundschule 

2012/13 2,7% 43,2% 54,1% 0,0% 100% 

2013/14 5,3% 44,7% 50,0% 0,0% 100% 

2014/15 0,0% 41,0% 59,0% 0,0% 100% 

2015/16 0,0% 54,1% 45,9% 0,0% 100% 

2016/17 0,0% 37,5% 62,5% 0,0% 100% 

2017/18 0,0% 41,7% 58,3% 0,0% 100% 

2018/19 0,0% 41,7% 52,8% 5,5% 100% 

2019/20 0,0% 35,9% 56,4% 7,7% 100% 

 Hirschacker-Grundschule 

2012/13 0,0% 60,0% 40,0% 0,0% 100% 

2013/14 9,1% 54,6% 36,3% 0,0% 100% 

2014/15 0,0% 44,4% 55,6% 0,0% 100% 

2015/16 0,0% 42,1% 52,6% 5,3% 100% 

2016/17 0,0% 50,0% 50,0% 0,0% 100% 

2017/18 0,0% 36,4% 45,5% 18,1% 100% 

2018/19 0,0% 61,5% 38,5% 0,0% 100% 

2019/20 0,0% 59,1% 40,9% 0,0% 100% 
Durchschnittswert ab 
Schuljahr 2012/13 
(Wegfall der 
Grundschul- 
empfehlung)   0,7% 43,5% 54,6% 1,2%   

Maximalwert   9,1% 73,7% 84,7% 18,1%   

Minimalwert   1,5% 15,3% 26,3% 2,1%   
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1.4. Übersicht über die durchschnittlichen Klassenstärken 2020/21 

 
Johann-Michael-      27 Schüler in 1 ersten Klasse  
Zeyher-Grundschule      32 Schüler in 2 zweiten Klassen 
        32 Schüler in 2 dritten Klassen 
        32 Schüler in 2 vierten Klassen 
       

15 Schüler in 1 zusätzlichen Vorbereitungs-Klasse 
(9 ausl. Schüler) 

 
    138 Schüler in 8 Klassen =  17 Schüler / Klasse 
 
 
Südstadt-      59 Schüler in 3 ersten Klassen 
Grundschule      59 Schüler in 3 zweiten Klassen 
       58 Schüler in 3 dritten Klassen 
       43 Schüler in 2 vierten Klassen 
 
    11 Schüler in 1 zusätzlichen Vorbereitungsklasse  
 

230 Schüler in 12 Klassen =  19 Schüler / Klasse 
 
 
Nordstadt-      40 Schüler in 2 ersten Klassen 
Grundschule      58 Schüler in 3 zweiten Klassen 
       38 Schüler in 2 dritten Klassen 
       45 Schüler in 2 vierten Klassen 

 
21 Schüler in 1 zusätzlichen Vorbereitungs-Klasse und  
16 Schüler in 1 Grundschulförderklasse 

 
218 Schüler in 11 Klassen =  20 Schüler / Klasse 

 
 
Hirschacker-      28 Schüler in 1 ersten Klasse 
Grundschule      16 Schüler in 1 zweiten Klasse 
       20 Schüler in 1 dritten Klasse 
       16 Schüler in 1 vierten Klasse 
 

80 Schüler in 4 Klassen =  20 Schüler / Klasse 
 
 
Karl-Friedrich-      74 Schüler in 3 fünften Klassen 
Schimper-Gemeinschaftsschule   69 Schüler in 3 sechsten Klassen 
                  89 Schüler in 4 siebten Klassen 
       122 Schüler in 5 achten Klassen 
       143 Schüler in 6 neunten Klassen 
        95 Schüler in 4 zehnten Klassen 
 
    15 Schüler in 1 zusätzlichen Vorbereitungs-Klasse 

 607 Schüler in 26 Klassen =  23 Schüler / Klasse 
 
 

Der Klassenteiler liegt bei den Grundschulen und der Gemeinschaftsschule bei 28 Schülern, 
im Gymnasium bei 30 Schülern.  
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Hebel-Gymnasium      137 Schüler in 5 fünften Klassen 
        166 Schüler in 6 sechsten Klassen 
        163 Schüler in 6 siebten Klassen 
        114 Schüler in 4 achten Klassen 
        110 Schüler in 4 neunten Klassen 
        104 Schüler in 4 zehnten Klassen 
         77 Schüler in 4 Klassen der Jgst. 11 
         59 Schüler in 3 Klassen der Jgst. 12 
 

930 Schüler in  36 Klassen =  26 Schüler / Klasse 
 
 
2. Demographische Entwicklung 

 
2.1. Einwohnerstatistik Schwetzingen 
 
Die Einwohnerzahl in Schwetzingen hat sich im Zeitraum von 2010 bis 2020 wie folgt 
entwickelt:  
 

 

 
 

 
 
Der durchschnittliche prozentuale Anteil der Grundschüler an der Gesamteinwohnerzahl 
von Schwetzingen liegt demnach bei ca. 3 %. 
 
 
  

21.805

21.115
21.194 21.147

21.494

22.335

22.025

21.781

21.479 21.463

21.752

20.400

20.600

20.800

21.000

21.200

21.400

21.600

21.800

22.000

22.200

22.400

22.600

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Einwohnerzahlen Schwetzingen 2010-2020

Einwohnerzahl der Landesstatistik jeweils zum 30.06.
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3. Gesamt- und Einzelbetrachtung der Grundschulen 

 
In der folgenden Einzel- und Gesamtbetrachtung der Schwetzinger Grundschulen findet eine 
Gegenüberstellung der tatsächlichen Schülerzahlen mit den prognostizierten Schülerzahlen 
statt.  
 
3.1 Gesamtbetrachtung aller Grundschulen: 

 
In den früheren Schulentwicklungsplänen wurden folgende Parameter mit einberechnet: 
 Kann-Kinder (im Landesdurchschnitt der letzten 5 Jahre nehmen ca. 5 % der Eltern diese 

Möglichkeit wahr)  
 Rückstellungen (im Landesdurchschnitt der letzten 5 Jahre wurden ca. 8 % zurückgestellt)  
 
Nach Rücksprache mit den Schulleitungen der Grundschulen in Schwetzingen entsprechen 
diese Zahlen nicht mehr den Erfahrungen vor Ort. Die Rückstellungen lassen sich nicht 
berechnen und fallen von Jahr zu Jahr sehr unterschiedlich aus. Auch Zu- und Wegzüge, 
sowie die Zahl der Kinder, die an einer privaten Grundschule oder an einer Schule für Kinder 
mit Förderbedarf angemeldet werden, führen zu Abweichungen von den Prognosen, sind aber 
kaum kalkulierbar (siehe dazu auch den Vergleich unter Ziffer 3.1.1 zwischen Prognose zu 
tatsächlichen Einschulungen). 
 
Die Prognosen für den aktuellen Schulentwicklungsplan ab dem Schuljahr 2020/21 gehen von 
100 % der tatsächlich gemeldeten Kinder lt. Einwohnermeldestatistik aus. 
 
Die geplanten Baugebiete und dadurch zu erwartende Schülerzahlen sind in den 
nachfolgenden Aufstellungen noch nicht einberechnet (siehe dazu Ziffer 3.6).  
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3.1.1. Einschulungszahlen aller Grundschulen mit Prognose  
 
  S c h u l p f l i c h t i g e  Summe Prognose   

Schuljahr 

Klasse 
 1 

Klasse 
 2 

Klasse 
 3 

Klasse 
 4 

Klasse 
 1-4 

(Jahr der  
Prognose) 

Verhältnis 
tatsächliche  
Schülerzahl/ 

Prognose 

Schüler Schüler Schüler Schüler 
Schüler/ 
Klassen    

2013/14 165 182 150 154 651 680 (11/12) 105% 

2014/15 184 182 192 173 731 711 (11/12) 97% 

2015/16 199 170 173 166 708 725 (11/12) 102% 

2016/17 195 170 169 176 710 724 (11/12) 102% 

2017/18 169 176 163 173 681 643 (16/17) 94% 

2018/19 184 135 173 169 661 642 (16/17) 97% 

2019/20 173 152 135 156 679 694 (16/17) 103% 

2020/21 154 165 148 136 650 639 (19/20) 98% 

Prognose              Ø 100% 

2021/22 153 154 165 148 620 (20/21)   

2022/23 181 153 154 165 653 (20/21)  

2023/24 174 181 153 154 662 (20/21)   

2024/25 210 174 181 153 724 (20/21)   

2025/26 225 210 174 181 790 (20/21)   

 
 

 
 
 
Bis zum Schuljahr 2025/26 ist gemäß der Prognose in Schwetzingen ein Anstieg der 
Einschulungen im Vergleich zum Schuljahr 2020/21 um ca. 30 % zu erwarten. 
 
 
 
 

165
184

199 195

169
184

173
154 153

181 174

210
225

Einschulungen Schwetzingen insgesamt incl. 
Prognose bis zum Schuljahr 2025/26
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3.1.2. Gesamtschülerzahlen Grundschulen mit Prognose  
 
Die Gesamtschülerzahlen an den Grundschulen sehen incl. der Prognose bis zum Schuljahr 
2025/26 wie folgt aus: 
 
 

 
 

 
Laut prognostizierten Schülerzahlen gemäß den vorliegenden Geburtenzahlen in 
Schwetzingen liegt der Anstieg der Gesamtschülerzahlen bis zum Schuljahr 2025/26 
gegenüber dem Schuljahr 2020/21 bei etwa 18 %.  
 
Die Kapazität der vorhandenen Schulklassen reicht rechnerisch aus, um die Anzahl der 
Grundschüler aufzunehmen (790 Schüler bei Klassenteiler 28 Kinder = 28 Klassen; 36 
Klassenräume vorhanden). 
 
  

651

731 708 710 681 661 679
650

620
653 662

724
790

Übersicht Schülerzahlen an den Grundschulen incl. Prognose 
bis zum Schuljahr 2025/26
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3.2.Johann-Michael-Zeyher-Grundschule (Schulbezirk 1) 
 
3.2.1. Schülerzahlen der Johann-Michael-Zeyher-Grundschule  
 
 

Schuljahr 

S c h u l p f l i c h t i g e  Summe Prognose Prognose 

Klasse 
1 

Klasse 
2 

Klasse 
3 

Klasse 
4 

Klasse 1-
4 (Jahr der  

Prognose) 

Verhältnis 
tatsächliche  
Schülerzahl/ 

Prognose 
Schüler Schüler Schüler Schüler 

Schüler/ 
Klassen 

2013/14 35/2 35/2 26/2 38/2 144/8 139 (11/12) 97% 

2014/15 34/2 39/2 40/2 44/2 157/8 148 (11/12) 94% 

2015/16 32/2 33/2 35/2 35/2 150/8 151 (11/12) 101% 

2016/17 46/2 30/2 37/2 33/2 146/8 149 (11/12) 102% 

2017/18 35/2 42/2 34/2 40/2 151/8 149 (16/17) 99% 

2018/19 32/2 31/2 54/2 36/2 153/8 149 (16/17) 97% 

2019/20 33/2 32/2 33/2 37/2 151/9 159 (18/19)  105% 

2020/21 27/1 32/2 32/2 32/2 138/8* 145 (19/20) 105% 
Prognose             Ø 100% 

2021/22 31/2 27/1 32/2 32/2 122/7 (20/21)   

2022/23 36/2 31/2 27/1 32/2 126/7 (20/21)   

2023/24 32/2 36/2 31/2 27/1 126/7 (20/21)   

2024/25 40/2 32/2 36/2 31/2 139/8 (20/21)   

2025/26 46/2 40/2 32/2 36/2 154/8 (20/21)   

* inklusive 15 Kinder in einer Förderklasse 
 
 

 
 

 
Im letzten Schulentwicklungsplan waren für die Schuljahre 2021/22-2022/23 noch Werte von 
43 pro Jahrgang prognostiziert. Im Schuljahr 2020/21 konnte nur eine Klasse gebildet werden. 
Wegen der hohen Anzahl an tatsächlich dann nicht eingeschulten Kindern ist mit obigen 
Zahlen die Zweizügigkeit erneut fraglich. Die Zweizügigkeit soll Ziel bleiben 
(Schulbezirksthematik bzw. Auswirkungen Neubaugebiete). 
 

31

36

32

40

46

2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26

Prognose Einschulungen Johann-Michael-
Zeyhergrundschule bis 2025/26
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3.2.2. Außerschulische Betreuung der Johann-Michael-Zeyher-Grundschule  
 
Schuljahr Schüler an der Grundschule  Kinder in der Außer- 

schulischen Betreuung 

2013/2014 144 67 (47 %) 

2014/2015 157 69 (44 %) 

2015/2016 150 78 (52 %) 

2016/2017 146 84 (58 %) 

2017/2018 151 81 (54 %) 

2018/2019 153 83 (54 %) 

2019/2020 151 95 (63 %) 

2020/2021 138 84 (61%) 

Prognose*   Nutzung: 
80 % 

Nutzung: 
100 % 

2021/2022 122 98 - 

2022/2023 126 101 - 

2023/2024 126 101 - 

2024/2025 139 112 139 

2025/2026 154 124 154 

 
Für die Prognose des Bedarfes an Betreuungsplätzen ab dem Schuljahr 2019/20 ist an allen 
vier Grundschulen eine Nutzung der Betreuung durch 80 % der Schüler/Schülerinnen 
zugrunde gelegt. Dieser Trend entspricht den Erfahrungswerten anderer Kommunen. 
Es ist davon auszugehen, dass bei einer besseren Raumausstattung mehr Kinder in der 
Außerschulischen Betreuung angemeldet werden, da die Kapazitäten zurzeit zunehmend 
ausgeschöpft sind und keine adäquate Lösung mehr darstellen. Zudem wurden in letzter Zeit 
gewisse Obergrenzen in der Betreuung festgelegt, dies betrifft insbesondere die Essens-
kapazitäten. 
Falls der Rechtsanspruch auf eine ganztägige Betreuung an Grundschulen wie geplant im 
Jahr 2025 eingeführt wird, ist sogar von einer Nutzung durch 100 % der Schüler/Schülerinnen 
auszugehen. Um die Einrichtungen zukunftsfähig auszubauen, sollte daher ein Zielwert von 
100 % angenommen werden.  
 

 

122 126 126
139

154

98 101 101

139
154

2021/2022 2022/2023 2023/2024 2024/2025 2025/2026

Prognose Grundschüler in der außerschulischen 
Betreuung 

an der Zeyher-Grundschule

Schüler an der Grundschule Kinder in der Außerschulischen Betreuung
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3.3 Südstadt-Grundschule (Schulbezirk 2) 
 
3.3.1. Schülerzahlen der Südstadt-Grundschule  
 
 

  S c h u l p f l i c h t i g e  Summe Prognose   

Schuljahr 
Klasse 
1 

Klasse 
2 

Klasse 
3 

Klasse 
4 

Klasse 1-
4 

(Jahr der 
Prognose) 

Verhältnis 

tatsächliche 

Schülerzahl/ 

Prognose   Schüler Schüler Schüler Schüler 
Schüler/ 
Klassen   

2013/14 63/3 69/3 49/2 57/3 238/11 255 (11/12) 107% 

2014/15 63/3 74/3 64/3 53/2 254/11 255 (11/12) 100% 

2015/16 85/3 66/3 61/3 65/3 277/12 260 (11/12) 94% 

2016/17 80/3 67/3 60/3 66/3 273/12 264 (11/12) 97% 

2017/18 69/3 60/3 61/3 65/3 255/12 230 (16/17) 90% 

2018/19 75/3 46/2 59/3 63/3 243/11 219 (16/17) 90% 

2019/20 60/3 60/3 41/2 60/3 234/12 236 (18/19) 99% 

2020/21 59/3 59/3 58/3 43/2 230/12* 231 (19/20) 100% 

Prognose             Ø 97% 

2021/22 45/2 59/3 59/3 58/3 221/11 (20/21)   

2022/23 54/2 45/2 59/3 59/3 217/10 (20/21)   

2023/24 57/3 54/2 45/2 59/3 215/10 (20/21)   

2024/25 68/3 57/3 54/2 45/2 224/10 (20/21)   

2025/26 66/3 68/3 57/3 54/2 245/11 (20/21)   

* inklusive 11 Schüler in einer Vorbereitungsklasse    

 
 

 
 
Bei dem aktuell gültigen Klassenteiler von 28 Kindern könnte es auch in der Südstadtschule 
dazu kommen, dass die sonstige Dreizügigkeit in den nächsten Schuljahren nicht zustande 
kommt (Schulbezirksthematik bzw. Auswirkungen Neubaugebiete). 

45

54
57

68 66

2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26

Prognose Einschulungen Südstadt-Grundschule 
bis 2025/26
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3.3.2. Außerschulische Betreuung der Südstadt-Grundschule  
 

Schuljahr Schüler an der Grundschule  
Kinder in der Außer- 
schulischen Betreuung 

2013/2014 238 158 (66 %) 

2014/2015 254 153 (60 %) 

2015/2016 277 180 (65 %) 

2016/2017 273 181 (66 %) 

2017/2018 255 162 (64 %) 

2018/2019 243 167 (69 %) 

2019/2020 234 175 (75 %) 

2020/2021 230 165 (72%) 

Prognose*   Nutzung: 80 % Nutzung: 100 % 

2021/2022 221 177 - 

2022/2023 217 174 - 

2023/2024 215 172 - 

2024/2025 224 180 224 

2025/2026 245 196 245 
 
 

 
 

 
Im Schuljahr 2020/21 werden in der Südstadt-Grundschule 165 Kinder in der Außer-
schulischen Betreuung betreut. Davon sind 60 (36 %) Kinder für eine Betreuung bis 17:00 
Uhr angemeldet und 80 (48 %) Kinder für die Teilnahme an der Mittagsverpflegung.  
  

221 217 215 224
245

177 174 172

224
245

2021/2022 2022/2023 2023/2024 2024/2025 2025/2026

Prognose Grundschüler in der außerschulischen Betreuung 
an der Südstadt-Grundschule 

Schüler an der Grundschule Kinder in der Außerschulischen Betreuung
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3.4. Nordstadt- Grundschule (Schulbezirk 3) 
 
3.4.1 Schülerzahlen der Nordstadt-Grundschule  
 

Schuljahr 

S c h u l p f l i c h t i g e  Summe Prognose   

Klasse 
1 

Klasse 
2 

Klasse 
3 

Klasse 
4 

Klasse 1-
4 

(Jahr der 
Prognose) 

Verhältnis 
tatsächliche  
Schülerzahl/ 

Prognose Schüler Schüler Schüler Schüler 
Schüler/ 
Klassen 

2013/14 50/2 57/3 55/3 47/2 209/10 225 (11/12) 108% 

2014/15 65/3 51/2 66/3 46/2 228/10 246 (11/12) 108% 

2015/16 66/3 48/2 58/3 45/2 217/10 247 (11/12) 114% 

2016/17 47/2 55/2 49/2 57/3 208/9 243 (11/12) 117% 

2017/18 45/2 49/3 52/3 46/2 192/10 179 (16/17) 93% 

2018/19 62/3 38/2 37/2 55/2 192/9 161 (16/17) 84% 

2019/20 63/3 39/2 44/2 36/2 216/11 213 (18/19) 101% 

2020/21 40/2 58/3 38/2 45/2 202/10* 229 (19/20) 113% 

Prognose            Ø 105 % 

2021/22 58/3 40/2 58/3 38/2 194/10 (20/21)   

2022/23 73/3 58/3 40/2 58/3 229/11 (20/21   

2023/24 61/3 73/3 58/3 40/2 232/11 (20/21)   

2024/25 81/3 61/3 73/3 58/3 279/12 20/21   

2025/26 94/4 81/3 61/3 73/3 309/13 (20/21)   

*inklusive 16 Kinder in einer Grundschulförderklasse und 21 Kinder in 1 Vorbereitungsklasse 
 
 

 
 
 
Die Dreizügigkeit ist in den nächsten Schuljahren voraussichtlich gegeben, könnte nur im 
Schuljahr 2021/22 etwas knapp werden. 

58

73

61

81

94

2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26

Prognose Einschulungen Nordstadt-Grundschule 
bis 2025/26
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194

229 232

279
309

156
184 186

279
309

2021/2022 2022/2023 2023/2024 2024/2025 2025/2026

Prognose Grundschüler in der außerschulischen 
Betreuung 

an der Nordstadt-Grundschule bis 2025/26

Schüler an der Grundschule Kinder in der Außerschulischen Betreuung

3.4.2. Außerschulische Betreuung / Hort an der Nordstadt-Grundschule  
 
 

Schuljahr Schüler an der Grundschule  Kinder in der Außer- 
schulischen Betreuung 

2013/2014 209 131 (63 %) 

2014/2015 228 125 (55 %) 

2015/2016 217 119 (55 %) 

2016/2017 208 123 (59 %) 

2017/2018 192 110 (57 %) 

2018/2019 192 117 (61 %) 

2019/2020 216 123 (57 %) 

2020/2021 202 109 (54 %) 

    Nutzung: 80 % Nutzung: 100 % 

2021/2022 194 156   

2022/2023 229 184   

2023/2024 232 186   

2024/2025 279 224 279 

2025/2026 309 248 309 
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3.5. Hirschacker-Grundschule (Schulbezirk 4) 
 
3.5.1. Schülerzahlen der Hirschacker-Grundschule  
 
 

 
 

 
   

 

 
 
 
Aufgrund des klassenübergreifenden Konzeptes liegt der Klassenteiler in der Hirschacker-
Grundschule bei 25 Kindern.  
 
 
 

S c h u l p f l i c h t i g e Summe Prognose
Klasse 1 Klasse 2 Klasse 3 Klasse 4 Klasse 1-4 (Jahr der Prognose)

Schuljahr Schüler Schüler Schüler Schüler Schüler/Klassen

2013/14 17/1 21/1 20/1 12/1 70/4 61 (11/12) 86%

2014/15 22/1 18/1 22/1 18/1 80/4 62 (11/12) 78%

2015/16 16/1 23/1 19/1 21/1 79/4 67 (11/12) 85%

2016/17 22/1 18/1 23/1 20/1 83/4 68 (11/12) 82%

2017/18 20/1 25/1 16/1 22/1 83/4 85 (16/17) 102%

2018/19 15/1 20/1 23/1 15/1 73/4 81 (16/17) 111%

2019/20 17/1 21/1 17/1 23/1 78/4 75 (18/19) 104%

2020/21 28/1 16/1 20/1 16/1 80/4* 82 (19/20) 103%

Prognose Ø 94%
2021/22 19/1 28/2 16/1 20/1 83/5 (20/21)
2022/23 18/1 19/1 28/2 16/1 81/5 (20/21)
2023/24 24/1 18/1 19/1 28/2 89/5 (20/21)
2024/25 21/1 24/1 18/1 19/1 82/4 (20/21)
2025/26 19/1 21/1 24/1 18/1 82/4 (20/21)
* Klassenteiler 25 bei jahrgangsgemischten Klassen

Verhältnis
tatsächliche 
Schülerzahl/

Prognose

19
18

24

21
19

2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26

Prognose Einschulungen Hirschacker-
Grundschule bis 2025/26
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3.5.2. Außerschulische Betreuung der Hirschacker-Grundschule  
 
 

 

Schuljahr 
Schüler an 

der  
Grundschule  

Kinder in der Außer- 
schulischen Betreuung 

2013/2014 70 55 (79 %) 

2014/2015 80 57 (71 %) 

2015/2016 79 65 (82 %) 

2016/2017 83 70 (84 %) 

2017/2018 83 66 (80 %) 

2018/2019 73 62 (85 %) 

2019/2020 78 63 (81 %) 

2020/2021 80 66 (83 %) 

Prognose*   Nutzung: 80 % Nutzung: 100 % 

2021/2022 83 67   

2022/2023 81 65   

2023/2024 89 72   

2024/2025 82 66 82 

2025/2026 82 66 82 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

83 81
89

82 82

67 65
72

82 82

2021/2022 2022/2023 2023/2024 2024/2025 2025/2026

Prognose Grundschüler in der außerschulischen 
Betreuung an der Hirschacker-Grundschule bis 2025/26

Schüler an der Grundschule Kinder in der Außerschulischen Betreuung



22 

 

3.6. Zuordnung und Auswirkungen der geplanten Neubaugebiete 
 
Durch die Oststadterweiterung und das Neubaugebiet auf dem Pfaudler-Areal muss mit mind. 
60 zusätzlichen Grundschülern gerechnet werden (Anteil Grundschüler mit 3 % der 
Schwetzinger Einwohner gerechnet*). Geht man davon aus, dass sich diese gleichmäßig auf 
die 1. bis 4. Klasse verteilen, bedeutet dies etwa 15 Schüler zusätzlich pro Klassenstufe. 
 
Räumlich bzw. von den Schulbezirken her können die beiden Neubaugebiete der Zeyher- und 
noch der Südstadt-Grundschule zugerechnet werden.  
 
Basierend auf den Prognosezahlen der Jahre 2021/22 bis 2025/26 und freien Kapazitäten bis 
zum nächsten Klassenteiler in den einzelnen Jahrgängen wäre quasi die Platzkapazität alleine 
bei der Zeyher-Schule ausreichend, um die Schüler unterzubringen. Die 15 Plätze pro 
Jahrgang können prinzipiell abgedeckt werden.  
 
Der Zeitraum der Auswirkungen wird jedoch mehr in der fortzuschreibenden Zukunft liegen, 
daher dient dieses Modell nur einer ansatzweisen Einschätzung. Durch die Einbindung der 
Südstadt-Schule besteht jedenfalls die Gewissheit, dass schulraumtechnisch die Kapazitäten 
vorhanden sind.  
 
 

Schuljahr Klasse 
1 

Kapazitäten 
bis zum 

nächsten 
Klassenteiler 

 

Klasse 
2 

Kapazitäten 
bis zum 

nächsten 
Klassenteiler 

Klasse 
3 

Kapazitäten 
bis zum 

nächsten 
Klassenteiler 

Klasse 
4 

Kapazitäten 
bis zum 

nächsten 
Klassenteiler 

2021/22 31 25 27 29 32 26 32 26 
 

2022/23 36 20 31 25 27 29 32 26 
 

2023/24 32 24 36 20 31 25 27 29 
 

2024/25 40 16 32 24 36 20 31 25 
 

2025/26 46 12 40 16 32 24 36 20 
 

 
 
*In der Anfangsphase kann in Neubaugebieten auch bis zu einer Verdoppelung gerechnet 
werden, aber auch die Kapazitäten wären dafür insgesamt durch Zeyher- und Südstadtschule 
vorhanden. 
 
 

Dringender Ausbaubedarf besteht, das wurde aus den Einzeldarstellungen aller Schulen 
deutlich, bei der außerschulischen Betreuung bzw. einer wie auch immer stattfindenden 
Ganztagesbetreuung an der jeweiligen Schule. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


